Penjelasan oleh Sayyid Bakri Syatha' terhadap kitab *Fath al-Mu'in* ini dicatat secara cermat dan lengkap oleh Syekh Ali bin Abdullah¹ hingga tuntas sampai selesai hari Rabu ba'da Ashar, 27 Jumadil al-Tsani 1298 H (25 Mei 1881) dan menjadi sebuah kitab bernama *I'annah ath-Thalibin*. Syekh Ali bin Abdullah dihentikan mengajar di Masjidil Haram sejak pertikaian antara Syarif Husein Pemimpin Mekah dengan kelompok Muhammad Suud, Beliau wafat malam Jum'at 12 Dzulhijjah 1307 H (1 Agustus 1890 M) dimakamkan di Mu'alla Mekah.

Syekh Abdul Karim belajar langsung kepada Syekh Sayyid Bakriy Syatha', yang berguru kepada Syekh Sayyid Ahmad Zaini Dahlan (1886), kepada gurunya Syekh Utsman bin Hasan ad-Dimyathi (1263 H/1846 M), gurunya Syekh Abdullah asy-Syarqawi (1227 H/1812 M), dan seterusnya bersambung ke Zakariya al-Anshari (929 H/), gurunya Ibnu Hajar al-'Asqalani (852 H/1449 M) dan seterusnya bersambung sampai ke Imam al-Gazali (505 H/1111 M),

¹ Ayahnya bernama Syekh Abdullah digelar sebagai **Abdullah Wujud** karena apabila Beliau berdzikir, tubuhnya tidak lagi nampak terlihat, melainkan hanya pakaian dan sorbannya saja.

gurunya Imam al-Haramain (478 H/) bersambung sampai ke imam Syafi'i (204 H/820 M), gurunya imam Malik (179 H/796 M), gurunya imam Nafi' (117 H/), gurunya Abdullah bin Umar (73 H), Abdullah bin Abbas (78 H), sampai ke Rasulullah SAW. (11 H).

Syekh Abdul Karim inilah yang dikenal sebagai peletak dasar Pengajian kitab Kuning/kitab gondol di kampung saya, kampung Masigi tahun 1883 M.

Hadis yang dinisbahkan kepada sahabat disebut hadis *mauquf* dan yang dinisbahkan kepada tabiin disebut *maqthu'*. Oleh karena itu, kata Nurdin 'Itr, definisi hadis yang terbaik ialah:

¹² Mannâ' al-Qaththân, *Mabâhith fî 'Ulûm al-Hadîts*, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1412 H/1992 M), Cet. II. h. 7. Pengertian yang sama juga oleh Muhammad 'Ajjaj al-Khathib, *Ushûl al-Hadîts 'Ulûmuhû wa Mushthalahuhû*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 20.

مَا أُضِيفَ إِلَى النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مِنْ قَوْلٍ أَوْ فِعْلٍ أَوْ تَقْرِيرٍ أَوْ وَصْفٍ خُلِقِي
أَوْ خُلِقِي أَوْ أُضِيفَ إِلَى الصَّحَابِيِّ أَوْ التَّابِعِيِّ¹³

Hadis ialah apa yang disandarkan kepada Nabi SAW.

Pengertian ini sama dengan pengertian hadis yang menurut Dr. Nurdin 'Itr, pengertian hadis yang lebih lengkap sebagaimana telah dijelaskan di atas, yaitu:

¹⁶ Muhammad 'Ajjaj al-Khatib, *Ushûl al-Hadîts 'Ulûmuhû wa Mushthalahuhû*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 18.; Muhammad Alawi al-Maliki, *al-Minhal al-Lathîf fî Uhsûl al-Hadîts asy-Syarîf*, al-Madinah al-Munawwarah: T.Tp., 1421 H/2000, Cet. VII h. 10.

¹⁷ Muhammad 'Ajjaj al-Khatib, *Ushûl al-Hadîts 'Ulûmuhû wa Mushthalahuhû*, Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M, h. 20.

مَا أُضِيفَ إِلَى النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ مِنْ قَوْلٍ أَوْ فِعْلٍ أَوْ تَقْرِيرٍ أَوْ وَصْفٍ خُلِقِي
أَوْ خُلِقِي أَوْ أُضِيفَ إِلَى الصَّحَابِيِّ أَوْ التَّابِعِيِّ¹⁸

Hadis ialah apa yang disandarkan kepada Nabi SAW.

Adapun ulama ushul fikih, sunnah ialah:

كُلُّ مَا صَدَرَ عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ غَيْرَ الْقُرْآنِ مِنْ قَوْلٍ أَوْ فِعْلٍ أَوْ تَقْرِيرٍ
مَّا يَصْلُحُ أَنْ يَكُونَ دَلِيلًا لِحُكْمٍ شَرْعِيِّ²⁰

¹⁸ Nurdin 'Itr, *Manhaj an-Naqd fi 'Ulûm al-Hadîts*, Damaskus: Dar al-Fikr, 1401 H/1981 M, Cet. III. h. 27.

¹⁹ Muhammad Abu Zahw, *al-hadîts wa al-Muhadditsûn*, Diterjemahkan oleh Abdi Pemi Karyanto, The History of Hadith Historiografi Hadis Nabi dari Masa ke Masa, Depok: Keira Publishing, 2015, cet. I h. 2.

²⁰ Muhammad 'Ajjaj al-Khatib, *Ushûl al-Hadîts 'Ulûmuhû wa Mushthalahuhû*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 19.

Semua yang bersumber dari Nabi SAW. selain al-Qur'an, baik dalam bentuk ucapan, perbuatan, dan *taqrir*, yang dapat dijadikan dalil dalam menetapkan hukum syariat.

Ulama ushul fikih merumuskan pengertian tersebut, karena yang menjadi pokok pembahasan mereka adalah bahwa Nabi SAW.

Dalam hal ini, Sunnah berarti sesuatu yang dianjurkan (*al-mandub* atau *al-mustahabb*), yaitu sesuatu yang diperintahkan oleh syara' tanpa keharusan, yang jika dikerjakan

²¹ Muhammad 'Ajjaj al-Khathib, *Ushûl al-Hadîts 'Ulûmuhû wa Mushthalahuhû*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M), h. 19.

²² Muhammad Alawi al-Maliki, *al-Minhal al-Lathif fî Ushûl al-Hadîts asy-Syarîf*, al-Madinah al-Munawwarah: T.Tp., 1421 H/2000, Cet. VII h. 10.

mendapat pahala, dan jika ditinggalkan tidak berdosa.²³ Ulama fikih lebih fokus pada kajian mengenai mengenai hukum-hukum yang diperintahkan atau pun dilarang oleh syariat.

Ulama dakwah merumuskan pengertian sunnah adalah:

ما قابل البدعة²⁴

Apa yang berlawanan dengan bid'ah.

²³ Yusuf al-Qaradhawi, *al-Madkhal Li Dirâsah as-Sunnah an-Nabawiyah*, Diterjemahkan oleh Agus Suyadi Raharusun dan Dede Rodin, "Pengantar Studi Hadis", Bandung: Pustaka Setia, 2007, Cet. I, h. 20.

²⁴ Muhammad Alawi al-Maliki, *al-Minhal al-Lathif fi Uhsûl al-Hadîts asy-Syarîf*, al-Madinah al-Munawwarah: T.Tp., 1421 H/2000, Cet. VII h. 10.

²⁵ Muhammad 'Ajjaj al-Khathib, *Ushûl al-Hadîts 'Ulûmuhû wa Mushthalahuhû*, Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M, h. 24-25.

²⁶ Muhammad Abu Zahw, *al-hadîts wa al-Muhadditsûn*, Diterjemahkan oleh Abdi Pemi Karyanto, *The History of Hadith Historiografi Hadis Nabi dari Masa ke Masa*, Depok: Keira Publishing, 2015, Cet. I h. 3.

menetapkan hukum syariat. Sunnah sudah pasti termasuk hadis.

Abdul Rosyad Shidiq, "Seleksi Sirah Nabawiyah: Studi Kritis Muhadditsin terhadap Riwayat Dhaif", (Jakarta: Darul Falah, 2004
- Ali Mustafa Yaqub, *Sejarah dan Metode Dakwah Nabi*, Jakarta: Pustaka Firdaus, 2000, Cet. II.
- Mannâ' al-Qaththân, *Mabâhits fi 'Ulûm al-Hadîts*, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1412 H/1992 M), Cet. II.
- Muhammad Thahir ibn 'Asyur, *Maqashid asy-Syariah al-Islamiyyah*, Kairo: Dar as-Salam, 1441 H/2020, Cet. IX.
- Al-Mawardi, *al-Ahkam al-Sulthaniyyah*, Beirut: Dar al-Fikr, t.th:
- Muhammad Abu Zahw, *al-hadîts wa al-Muhadditsûn*, Diterjemahkan oleh Abdi Pemi Karyanto, *The History of Hadith Historiografi Hadis Nabi dari Masa ke Masa*, Depok: Keira Publishing, 2015, Cet. I
- Muhammad 'Ajjaj al-Khathib, *Ushûl al-Hadîts 'Ulûmuhû wa Mushthalahuhû*, Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/1989 M

- Muhammad Alawi al-Maliki, *al-Minhal al-Lathif fi Uhsul al-Hadits asy-Syarif*, al-Madinah al-Munawwarah: T.Tp., 1421 H/2000, Cet. VII
- Nurdin 'Itr, *Manhaj an-Naqd fi 'Ulum al-Hadits*, Damaskus: Dar al-Fikr, 1401 H/1981 M, Cet. III
- Sayyid 'Abd al-Majid al-Ghauriy, *adh-Dhawabith al-Islamiyyah Li Fahm al-Hadits an-Nabawiy*, Beirut: Dar Ibn Katsir, 1440 H/2019 M.,
- Thaha Jabir al-'Ulwani, *La Ikraha Fi ad-Din*, Diterjemahkan Yodi Indrayadi, "La Ikraha Fi ad-Din Islam Tak Pernah Memaksa", Jakarta: Suara Agung, 2010.
- Yûsuf al-Qaradhâwî, *Kaifa Nata`âmalu Ma`a as-Sunnah an-Nabawiyyah: Ma`âlim wa Dhawâbith*, Virginia Amerika Serika: al-Ma`had al-Islâmî li al-Fikr al-Islâmî, 1411 H/1990 M, Cet. III.
- , *as-Sunnah Mashdar al-Ma`rifah wa al-Hadharah*, Kairo: Dar asy-Syuruq, 2008., Cet. V.
- ___, *al-Madkhal Li Dirâsah as-Sunnah an-Nabawiyyah*, Diterjemahkan oleh Agus Suyadi Raharusun dan Dede Rodin, "Pengantar Studi Hadis", Bandung: Pustaka Setia, 2007, Cet.